
คําแนะนําของนายทะเบียนสหกรณ

เรื่อง แนวทางปฏิบัติในการจายคืนคาหุน กรณีสหกรณ/ชุมนุมสหกรณขาดทุนสะสม พ.ศ. ๒๕๔๙

…………………………………………

ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๔๓(๕) บัญญัติใหขอบังคับของสหกรณอยางนอย

ตองกําหนดรายการเกี่ยวกับทุนซึ่งแบงเปนหุน มูลคาหุน การชําระคาหุนดวยเงินหรือทรัพยสินอื่น การขายและ        

การโอนหุน ตลอดจนการจายคนืคาหุน ซึง่สหกรณไดกาํหนดวธิกีารจายคืนคาหุนไวโดยกวางๆ เฉพาะการจายคนืคา

หุนปกติ แตไมไดกําหนดวิธีการจายคืนคาหุนกรณีสหกรณขาดทุนสะสม ซึ่งสหกรณมีผลการดําเนินงานขาดทุน          

จนทําใหมูลคาทุนเรือนหุนเหลือไมครบเทามูลคาเดิม

ดังนั้น เพื่อใหการปฏิบัติในการจายคืนคาหุนกรณีสหกรณขาดทุนสะสมและกรณีที่สหกรณขาดทุน         

ในระหวางปและมีแนวโนมจะประสบภาวะขาดทุนสะสม ณ วันสิ้นปทางบัญชี โดยไดรับการยืนยันจากรายงาน           

ของผูตรวจสอบกจิการสหกรณเปนไปดวยความถกูตองตามหลกัการลงทนุ เจาของทนุตองรบัผดิชอบในสวนทีข่าดทนุ

ดวยใหสหกรณชะลอการจายคืนคาหุนแกสมาชิกไวกอน จนกวาผูสอบบัญชีจะไดตรวจสอบและแสดงความเห็น            

ตองบการเงินของสหกรณเรียบรอยแลว ซึ่งสหกรณจะตองกําหนดแนวทางปฏิบัติในการจายคืนคาหุน กรณีสหกรณ

ขาดทนุสะสมโดยแกไขเพิม่เตมิขอบงัคบัสหกรณใหสามารถจายคืนคาหุนแกสมาชกินอยกวามลูคาหุนได เม่ือสหกรณ

มียอดขาดทุนเกินทุนสํารองที่มีอยู และเมื่อมีการเพิ่มมูลคาเงินคาหุนจายคืนจะตองไมเกินมูลคาหุนที่กําหนดไวใน       

ขอบังคับ เพื่อขอจดทะเบียนตอนายทะเบียนสหกรณ โดยใหมีหลักเกณฑ ดังนี้

๑. ในคําแนะนํานี้

“สหกรณ” หมายความวา สหกรณหรือชุมนุมสหกรณ

“ขาดทุนสะสมคงเหลือ” หมายความวา ขาดทุนสะสมยกมาจากปกอนบวกกับขาดทุนสุทธิปปจจุบัน

(ถามี) หักดวยทุนสํารองและกําไรสุทธิปปจจุบัน (ถามี) แลวยังมีขาดทุนสะสมคงเหลืออยูอีก

“ทุนเรอืนหุนทัง้หมด” หมายความวา ทุนเรือนหุนทีส่มาชกิชาํระคาหุนไวทัง้หมด ณ วนัส้ินปทางบญัชี

“จํานวนหุนทั้งสิ้น” หมายความวา จํานวนหุนที่สมาชิกจายเงินชําระคาหุนจนครบมูลคาหุน

“หนี้สินทั้งสิ้น” หมายความวา หน้ีสินระยะสั้นและหนี้สินระยะยาวที่สหกรณมีภาระผูกพันจะตอง

ชําระคืน

๒. การจายเงนิคนืคาหุนแกสมาชกิ ใหสหกรณเรียกเกบ็คาหุนของสมาชกิทีอ่อกจากสหกรณทีย่งัสงใช

ไมครบมูลคาหุนที่ถือใหครบตามมูลคาที่กําหนดในขอบังคับ และสหกรณตองคํานวณมูลคาเงินคาหุนจายคืนตอหุน 

ณ วันสิ้นปทางบัญชี เพื่อใหเปนมูลคาเงินคาหุนจายคืนตอหุนปจจุบันท่ีตองจายแกสมาชิกที่ออกจากสหกรณ

เพราะเหตุใดก็ตาม การคํานวณมูลคาตอหุนใหเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินวาสมาชิกที่ลาออก             

กรณีสหกรณขาดทุนสะสมคงเหลือ จะไดรับเงินคาหุนคืน ซึ่งคํานวณไดจากสูตร

มูลคาตอหุน = ทุนเรือนหุนทั้งหมด – (ขาดทุนสะสมคงเหลือ + หนี้สินทั้งสิ้น)

 จํานวนหุนทั้งสิน

/ อนึ่ง ในการ........



อนึ่ง ในการปรับลดมูลคาตอหุนเพื่อจายคืนสมาชิกดังกลาว สหกรณมิตองทําการปรับปรุงบัญชีใดๆ 

เพียงแตเปดเผยการคํานวณมูลคาตอหุนที่จะจายคืนสมาชิกไวในงบการเงินเทานั้น

๓. การจายคืนมูลคาหุนกรณีสหกรณมียอดขาดทุนสะสม จะตองจายคืนตามมูลคาที่คํานวณได              

ตามขอ ๒ ซึ่งระบุไวในงบการเงินที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นตองบการเงินเรียบรอยแลว สําหรับสวนตางของ       

มูลคาหุนตามที่ปรากฏในขอบังคับ ซึ่งอยูในบัญชีทุนเรือนหุนและมูลคาหุนที่จายคืนสมาชิกใหนําไปลดยอดบัญชี

ขาดทุนสะสม

๔. เมื่อสหกรณมีการคํานวณลดมูลคาเงินคาหุนจายคืนตอหุนแลว ในปตอๆ ไป ใหสหกรณคํานวณ

มลูคาเงนิคาหุนจายคนืหุนใหเปนปจจุบันทุกปและมลูคาเงนิคาหุนจายคนืตอหุนจะตองไมสงูกวามลูคาตอหุนทีก่าํหนด

ไวในขอบังคับของสหกรณ จนกวาเงินคาหุนจายคืนตอหุนที่คํานวณจะเทากับมูลคาหุนที่กําหนดในขอบังคับ

ในการแกไขเพ่ิมเตมิขอบังคบัสหกรณหรอืการกาํหนดขอบงัคบัตามหลกัเกณฑดงักลาวขางตน สหกรณ

สามารถกําหนดโดยเพ่ิมเติมวรรคใหมในขอที่เกี่ยวของกับการจายคืนจํานวนเงินของสมาชิกที่ขาดสมาชิกภาพ    

ตัวอยางเชน

“ขอ…การจายคืนจํานวนเงินของสมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพ……(ขอความเดิมตามรางหรือตาม           

ขอบังคับที่นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนแลว)

กรณีที่สหกรณมีการดําเนินงานเปนปกติใหจายคืนคาหุนแกสมาชิกตามมูลคาหุนที่ปรากฏในขอ........

แตกรณทีีส่หกรณขาดทุนสะสมหรอืมีแนวโนมจะขาดทนุสะสม ใหชะลอการจายคนืคาหุนแกสมาชกิทีพ่นจากสมาชกิภาพ

ในระหวางปจนกวาจะปดบัญชีประจําปและคํานวณมูลคาหุนที่จะจายคืนแกสมาชิก

การคํานวณมูลคาหุนตามวรรค…..ใหใชเกณฑคํานวณ ดังนี้

มูลค าต อหุ น = ทุนเรือนหุ นทั้ งหมด – (ขาดทุนสะสมคงเหลือ + หนี้สินทั้ งสิ้น)

         จํานวนหุนทั้งสิ้น

ในการปรับลดมูลคาตอหุนที่จะจายคืนแกสมาชิก สหกรณไมตองทําการปรับปรุงบัญชีใด ๆ แตตอง        

เปดเผยการคาํนวณมลูคาเงนิคาหุนจายคนืตอหุนทีจ่ะจายคนืสมาชกิไว และใหผูสอบบญัชตีรวจสอบแสดงความเห็น

ตองบการเงิน สาํหรบัสวนตางของมลูคาหุนท่ีกาํหนดในขอบงัคบัขอ…ซึง่อยูในบญัชทีนุเรอืนหุนและเงนิคาหุนจายคนื

ตอหุนแกสมาชิกในกรณีสหกรณขาดทุนสะสมใหนําไปลดยอดบัญชีขาดทุนสะสม

เมือ่สหกรณมีการคาํนวณมูลคาเงนิ คาหุนจายคนืตอหุนแลว ในปตอ ๆ  ไป สหกรณตองคาํนวณมลูคา

เงินคาหุนจายคนืตอหุนใหเปนปจจบุนัทกุป และมูลคาดังกลาวจะตองไมสงูกวามูลคาตอหุนทีก่าํหนดไวในขอ….จนกวา

สหกรณไมมียอดขาดทุนสะสม

ประกาศ ณ วันที่ ๒๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๙

(นายสุรศักดิ์ นาคสวัสดิ์)

รองนายทะเบียนสหกรณ ปฏิบัติการแทน

นายทะเบียนสหกรณ




